
USG 246 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE 

Servizio gare 
Settore programmazione e gare per acquisizione di servizi e forniture 

Via Balbi, 5 - 16126 Genova 
tel. 010/2095523 – 010/20951847 - 010/20951894 - 010/20959259 

PEC di struttura: areanegoziale@pec.unige.it  e-mail: info.negoziale@unige.it  sito: www.unige.it/bandi/ 

 

 
Tit. X/3 

 
A tutti gli operatori che hanno presentato offerta. 
 

 
OGGETTO: Procedura negoziata per l’affidamento del servizio di progettazione, sviluppo e 
messa in opera delle componenti hardware e software necessarie per portare a “level-4 
automated driving” il veicolo robotizzato sperimentale denominato Furbot. 
 
Premesso che: 

• con determina n. 6652 del 14.12.2020, il Direttore Generale ha approvato di provvedere alla 
stipula di un contratto per il servizio di progettazione, sviluppo e messa in opera delle 
componenti hardware e software necessarie per portare a “level-4 automated driving” il veicolo 
robotizzato sperimentale denominato Furbot, previo espletamento di una procedura di 
negoziazione svolta attraverso la piattaforma telematica di negoziazione SINTEL, mediante 
procedura negoziata ex art.63 del D.lgs. n.50/2016, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett b-bis) del medesimo 
decreto con l’operatore che avrà presentato la migliore offerta valutata sulla base del criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del d.Lgs. 50/2016, per un importo 
a base d’asta pari a € 110.000,00 I.V.A. esclusa; 

• in data 05.01.2021 è stata indetta la predetta procedura ID 133318600 mediante SINTEL; 

• entro il termine perentorio delle ore 18:00 del giorno 02.02.2021 previsto dall’avviso di gara è 
pervenuta a questa Stazione Appaltante n. 1 (UNA) offerta da parte dell’impresa Swhard S.r.l.; 

• a seguito dell’esame della documentazione amministrativa il RUP ha ritenuto l’offerta presentata 
da SWHARD SRL non conforme alle prescrizioni del capitolato speciale d’appalto e tale da non 
garantire la realizzazione delle attività previste dal capitolato stesso, requisito essenziale per il 
raggiungimento degli obiettivi previsti dal progetto di ricerca SHOW, finanziato dalla 
Commissione europea. Tali obiettivi consistono nella progettazione, sviluppo messa in opera 
delle componenti hardware e software necessarie per automatizzare la guida del veicolo Furbot. 

• l’offerta è, pertanto, da ritenersi irregolare ai sensi dell’art. 59, comma 3, del Codice; 

il Responsabile Unico del Procedimento 

 

DISPONE  

a fronte della procedura sopra sinteticamente richiamata, ai sensi e per gli effetti di Legge come sopra 
citati 

1) di escludere l’operatore economico alla procedura di gara; 



2) di comunicare il presente provvedimento avvalendosi del portale SINTEL e più precisamente 
della sezione “comunicazioni procedura”; 

3) di dare atto che l’Ufficio a cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi alle 
ammissioni è il Servizio gare - Settore programmazione e gare per acquisizione di servizi e 
forniture, Via Balbi 5 – 4° piano, 16126 Genova. 

        
               IL RUP 
             Dott. Luca Morasso 
                (F.to digitalmente)  


